
________________________________________________________________________________________________ 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

Il Presidente 
 

OGGETTO: TARANTO PORT WORKERS AGENCY S.R.L. - CONTRIBUTO IN CONTO ESERCIZIO 2023. 

  
Premesso che l'art.4 del D.L. 29.12.2016 n.243, entrato in vigore il 31.12.2016, dispone che “…nei porti nei quali 

almeno l’80% della movimentazione delle merci containerizzate …sia avvenuta negli ultimi cinque 
anni in modalità di transhipment e persistano, da almeno cinque anni stati di crisi aziendale o 
cessazioni delle attività terminalistiche …è istituita dalla Autorità di Sistema portuale, sentito il 
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, con delibera del Comitato di gestione o del Comitato 
Portuale…una Agenzia per la somministrazione del lavoro in porto e per la riqualificazione 
professionale, nella quale confluiscono i lavoratori in esubero delle imprese che operano ai sensi 
dell’articolo 18 della legge 28 gennaio 1994, n. 84…. L’Agenzia è promossa e partecipata 
…dall’Autorità di Sistema portuale competente, in deroga all’art. 6, comma 11, della legge 28 
gennaio 1994, n.  84, e secondo le norme recate nel testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica di cui al decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 ”; 

 
il comma 8 del medesimo art. 4 prevede che l’Agenzia abbia una durata massima di trentasei mesi; 
 

vista la delibera del Comitato Portuale n. 01/2017 del 10.01.2017 di approvazione della costituzione dell’ 
“Agenzia per la somministrazione del lavoro in porto e per la riqualificazione professionale” con le 
modalità di cui al citato art. 4 per la durata di anni tre; 

 
constatata l’avvenuta costituzione della società in data 08.09.2017; 
 
considerato che lo statuto all’art. 8 riconosce al socio la possibilità di decidere anche per consultazione scritta; 
 
vista la richiesta di consultazione ns. prot. 15479 del 14.11.2022 con la quale l’amministratore chiede al 

socio di decidere, mediante consultazione scritta sensi dell’art. 8 dello Statuto, su: 

• Obiettivi previsti per il 2023; 

• Budget 2023 al 31.12.2023,  

• Contributo previsto per l’anno previsto per € 208.992,67; 

 
vista la decisione del socio del 16.11.2022 trasmessa in pari data (prot. 15650) all’amministratore dott. 

Gianfranco Labate, al sindaco dott. Alessandro Manfredonia ed alla Direzione Amministrativa 
dell’Ente con la quale si approva il budget al 2023 con la determinazione del contributo in € 
208.992,67; 

 
vista la UPB 1 (Unità Previsione di Base) – Titolo I Uscite Correnti, del bilancio di previsione 2023; 
 
visto il capitolo U122/10 “Contributi aventi attinenza allo sviluppo dell’attività portuale”, inserito nella 

predetta UPB, del bilancio di previsione 2023 che presenta la disponibilità; 
 

Delibera n° 23/2023 

del 23/01/2023 

Direzione competente: AMM 



________________________________________________________________________________________________ 

 
DELIBERA 

 
di impegnare sul capitolo U122/10 “Sottoscrizioni e acquisizioni di partecipazioni azionarie” (codice piano dei conti 
integrato: U.1.04.03.99.999) l’importo di  € 208.992,67 (duecentottomilanovecentonovantadue/67) relativo al 
contributo previsto per l’anno 2023 determinato nel budget. 

 

CAPITOLO PREVISIONE DI 
BILANCIO 

IMPEGNI 
PRECEDENTI 

IMPEGNO ATTUALE RIMANENZA DA IMPEGNARE 

U122/10 € 420.000,00 € 0,00 € 208.992,67 € 211.007,33 

 

Il Presidente 
Prof. Avv. Sergio Prete (*) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Originale firmato e custodito agli atti dell’AdSP del Mar Ionio, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 

2000, n.445 "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa". 

 


